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Fachrunde 5: Droht uns der Klimakollaps in 
den Städten? Aktuelle Handlungs-
empfehlungen zu Klimanpassungs-
maßnahmen für sächsische Kommunen

12. Jahrestagung Kommunaler Energie-Dialog 
Sachsen - 4. November 2019

Deutsches Hygiene-Museum Dresden
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Programm

• Aktuelle und vorhergesagte Klimakapriolen – Welche Auswirkungen haben diese auf sächsische 

Kommunen? Welche Anpassungsstrategien an den Klimawandel gibt es bereits?

Stefan Vetter, SAENA GmbH

• Gebäudeschutzmaßnahmen vor Extremwetterereignisse wie Hochwasser und Überhitzung

Prof. Dr.-Ing. Naumann und Prof. Dr.-Ing. Bolsius von der HTW Dresden

• Welche Anpassungsstrategien an den Klimawandel gibt es in Ihrer Kommune

Alle Erfahrungsaustausch und Diskussion zum Thema 
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Aktuelle Klimakapriolen – Hitze und Trockenheit
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Aktuelle Klimakapriolen – Unwetter und Starkregen
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Vorhergesagte Klimakapriolen
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Vorhergesagte Klimakapriolen für Sachsen

 Zunahme Häufigkeit und Intensität von Starkregenereignissen 

 Erhöhtes Trockenheitsrisiko in den Regionen Nord- und Ostsachsen 

 trockene Abschnitte werden häufiger von Starkregenereignissen unterbrochen 
(erhöhtes Erosionsrisiko)

 „Omega-Wetterlagen“ bestimmen längere Zeiträume das Wetter die zu ergiebigen 
Niederschlägen und Unwettern im Sommer wie im Winter führen                                   
(Hochwasser 2002 und Sommer 2018)

 Niederschläge leichte Zunahme im Winter vergleichsweise deutliche Abnahme im 
Sommer (Regionalmodell WEREX)

 erhöhtes Waldbrand- und Sturmbruchrisiko = Sturmschäden in Kommunen

 Zunahme der Jahresmitteltemperatur von 2,0 bis 3,5 Grad bis zum Ende des 21. 
Jahrhunderts (Regionalmodell WEREX)

 Deutlicher Anstieg der Minimum- und Maximumtemperaturen

 Zunahme der Tage mit Tagesmittelwerten über 30 Grad besonders in den Stadtzentren
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synthetischen 
Klimafunktionskarte der 
Stadt Gelsenkirchen, Referat 
Umwelt 

Quelle: 

https://www.gelsenkirchen.de/de/infras
truktur/umwelt/klima/stadtklima/synth
etische_klimafunktionskarte.aspx

Auswirkungen Klimawandel auf Kommunen?
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Auswirkungen von Hitzekapriolen auf Kommunen

Stadtklimauntersuchung 2010 
für Leipzig

• Darstellung und Bewertung der 
klimatischen und lufthygienischen 
Ist-Situation und

• Ausarbeitung von 
Planungshinweisen 

Quelle: 

https://static.leipzig.de/fileadmin/mediendatenban
k/leipzig-
de/Stadt/02.3_Dez3_Umwelt_Ordnung_Sport/36_
Amt_fuer_Umweltschutz/Energie_und_Klima/Stadt
klima/2011_10_07_leipzig_bericht_2010_mit_a3-
karten.pdf
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Synthetische 
Klimafunktionskarte für Dresden

= eine Analyse der mittleren klimatischen 
Situation im Stadtgebiet

- Karte zeigt an, wo sich Flächen mit Kalt-
und Frischluftproduktion befinden und in 
welchen Gebieten in Folge der 
Versiegelung und Bebauung eine 
geringe, mäßige bzw. (sehr) hohe 
Überwärmung auftritt. 

- Betrachtet wird dabei die Differenz des 
betreffenden Gebietes zum unbebauten 
Umland. Als Referenz gilt der Mittelwert 
der Stationen des Deutschen 
Wetterdienstes DD-Hosterwitz und der 
Station des Umweltamtes in Torna.

Quelle: 

https://www.dresden.de/de/stadtraum/umwelt/um
welt/umweltinformation/04/Umweltatlas-5.3.php

Auswirkungen von Hitzekapriolen auf Kommunen
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Auswirkungen von Hitzekapriolen auf Kommunen
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Auswirkungen von Hitzekapriolen auf Kommunen
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Auswirkungen von Hitzekapriolen auf Kommunen



Seite 13

0,0 h

500,0 h

1000,0 h

1500,0 h

2000,0 h

2500,0 h

1935 1937 1939 1941 1943 1961 1963 1965 1967 1969 1971 1973 1975 1977 1979 1981 1983 1985 1987 1989

Sonnenstunden 1934 - 1990

0,0 h

500,0 h

1000,0 h

1500,0 h

2000,0 h

2500,0 h

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

Sonnenstunden 1991 - 2018

Haben (schmutzige) Wolken Einfluss auf die Erderwärmung?

Quelle: SAENA (Wetterdaten Dresden-Klotzsche)
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(Schmutzige) Wolken reflektieren Sonnenlicht ins All

https://weather.com/de-DE/wissen/klima/news/aerosole-gegenspieler-treibhausgase-treibhauseffekt-erderwarmung

Plan B: Geo-Engineering ?

• Kohlendioxid (CO2) aus der 
Atmosphäre entfernen, um den 
Treibhauseffekt zu bremsen z.B. mit 
künstlichen Bäumen oder eine 
Eisendüngung der Meere, mit der das 
Algenwachstum befördert werden soll

• Teile der ankommenden 
Sonnenstrahlung – etwa mit 
gewaltigen Sonnensegeln im All – zu 
reflektieren

• Erzeugung von Wolken mit 
Pyridinium-Ionen, die die Entstehung 
von Wassertropfen an 
Aerosolpartikeln stark beschleunigen
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Kompetenzzentrum Klimafolgen und Anpassung (KomPass)

Quelle: www.umweltbundesamt.de/themen/klima-energie/klimafolgen-anpassung

Handlungsfelder Klimaanpassung in Deutschland
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Handlungsfelder Klimaanpassung in Sachsen

Auswirkungen des Klimawandels auf Umwelt und Gesellschaft

Bild: www.klima.sachsen.de/klimafolgen-und-anpassung-12465.html

Broschüre unter: 
https://publikationen.sachsen.de/bdb
/artikel/22321
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Handlungsfelder Klimaanpassung in den Städten

1. Gesundheit

2. Katastrophenschutz 

3. Stadtplanung 

4. Städtebau

5. Stadtgrün

6. Mobilität und Verkehr 

7. Wasser

8. Boden 

9. Biotop- und Artenschutz

10. Gesamtkoordination kommunaler Klimaanpassungsmaßnahmen

Oben: Inhaltsverzeichnis aus Handreichung des Deutschen Städtetages 
„Anpassung an den Klimawandel in den Städten - Forderungen, Hinweise und Anregungen
(beschlossen vom Hauptausschuss am 20. Februar 2019 in Hamm)
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Handlungsfeld Städtebau

• Geeignete Grundstücksauswahl

• Erstellung von Bauvorsorgekonzepten                       

u.a. für:

 Hochwasserschutzmaßnahmen

 Hitzeschutzmaßnahmen

 Schutzmaßnahmen vor Unwetterereignissen 

(z.B. Sturm, Hagel, Starkregen, Schnee)

 Bautechnische und haustechnische 

Anpassungsmaßnahmen

 Starkregenrückhalt- und Speicherung 

am/im Gebäude

• Nachhaltigkeit und Energieeffizienz
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Das Projekt stellt Verwaltungen in 
Kommunen Hilfsmittel für ihre praktische 
Arbeit zur Verfügung: einen Fragebogen 
zur Dokumentation der Qualität von 
Grünflächen, eine Konzeptvorlage für die 
Erarbeitung einer kommunalen Strategie 
sowie einen Leitfaden, der 
Stadtverwaltungen Methoden aufzeigt, 
wie sie Bürgerinnen und Bürger an 
Planungsprozessen beteiligen können. In 
einer zweiten Projektphase soll in den 
nächsten Jahren ein Online-
Berechnungstool bereitgestellt werden, 
mit dem der ökonomische Nutzen von 
Stadtgrün selbst ermittelt und so in die 
Stadtplanung einfließen kann

Handlungsfeld Städtebau
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Anpassungsstrategien an den Klimawandel in Kommunen

Grafik: https://www.umweltbundesamt.de/wie-weit-sind-kommunen-bei-der-anpassung-
an-den#textpart-1
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 Bauvorsorge zur Minderung überflutungsbedingter Schäden an 

Gebäuden

 Verminderung der sommerlichen Überhitzung anhand von praktikablen 

Lösungen

Auftraggeber: Sächsische Energieagentur - SAENA GmbH 

Auftragnehmer: Hochschule für Technik und Wirtschaft Dresden 

Fakultät Bauingenieurwesen / Fakultät Maschinenbau 

Prof. Dr.-Ing. Bolsius + Prof. Dr.-Ing. Naumann / Prof. Dr.-Ing. Krimmling

Veröffentlichung: Frühjahr 2020

SAENA aktuell: Erstellung Handlungsanleitung für 
klimaangepasstes Bauen und Sanieren in Sachsen
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Programm

• Aktuelle und vorhergesagte Klimakapriolen – Welche Auswirkungen haben diese auf 

sächsische Kommunen? Welche Anpassungsstrategien an den Klimawandel gibt es bereits?

Stefan Vetter, SAENA GmbH

• Gebäudeschutzmaßnahmen vor Extremwetterereignisse wie Hochwasser und Überhitzung

Prof. Dr.-Ing. Naumann und Prof. Dr.-Ing. Bolsius von der HTW Dresden

• Fragen, Anregungen und Diskussion zum Thema                                                                                                        

Alle
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Vertical Gardens

Bilder: https://www.gardenbuildingsdirect.co.uk/blog/5-amazing-vertical-gardens/

The Tower Flower in Paris                                          Padrinos Restaurant Mexico City
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Vertical Forest

Bilder: www.stefanoboeriarchitetti.net/en/project/vertical-forest

The Bosco Verticale in Milan, Italy 
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Green Cities



Seite 26Bild: www.cleanenergy-project.de/energie/energiewende/wie-sieht-die-stadt-der-zukunft-aus/
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Referent/Moderator: Stefan Vetter

Sächsische Energieagentur – SAENA GmbH

Telefon: 0351 - 4910 3179

Fax: 0351 - 4910 3155

E-Mail: info@saena.de

Internet: www.saena.de


